(Ciąg dalszy nastąpi).

## Resolutiones „Casuum conscientiae.“

Vide nr. 36.

Res. LI. Respondeo: male se gessisse. Ita communiter cum *Card. de Lugo* disp. 16. de poenit. num. 103. Ratio est, quia divinis inspirationibus non consentire, dummodo non sit transgressio inspirationis oblatae, quando offertur occasio frangendi praeceptum, licet sit imperfectio, non est peccatum, neque veniale; eo, quia sicuti sequi consilia, non cadit sub *praecepto* etiam venialiter obligante, sed solum cadit sub *consilio*: ita non operari juxta consilium nullum erit peccatum, sed non respondere divinis inspirationibus, dummodo non offerantur in occasione frangendi praeceptum, est praecise non operari juxta consilium, ergo nullum erit peccatum: si nullum peccatum, jam constat, male se gessisse confessarium, quia impendit absolutionem, ubi nulla erat materia absolutionis. Dixi dummodo non sit transgressio inspirationis oblatae, quando offertur occasio frangendi praeceptum: quia in tali casu esset peccatum talibus inspirationibus non consentire; non tamen peccatum distinctum ab ipsa transgressione praecepti.

Res. LII. Respondeo: male se gessisse. Ratio est, quia sacerdos debet participare de suo Sacrificio, ut colligitur ex *Concil. Tolet. 12. c. 5. relato in c. relat. 22. de consecrat. dist. 2. Nam quare, inquit, erit illud Sacrificium, cui nec ipse sacrificans particeps esse cognoscitur? Constat etiam ex rubricis Missalis, quibus Ecclesia docet, si post consecrationem contigerit „venenum in Hostia apparere, debere sacerdotem aliam Hostiam conserere; quod necessarium non esset si sacerdos, relicta propria Ho-*

<sup>1)</sup> Słowa te odnoszące się do wycieczki marszałka liwońskiego komandora tucholskiego w okolicę Nakła, która się jednak nieudała, bo 900 niemieckiego żołnierza poległo od mieszkańców okolicy. (Cf. *Scriptores rerum borussicarum* III. p. 496 ad a. 1431.) —

<sup>2)</sup> L. c. p. 500.

<sup>3)</sup> Król żądał Pomorza, ziemi chełmińskiej i michałowskiej, oraz 400,000 grzywien — zakon wymagał przywrócenia Świdrygiełły na godność książęcą, uznania granic istniejących i darowania szkód obustronnych.

<sup>4)</sup> Zamarte (Jakobsdorf), o półtoręj mili od Chojnic, miało klasztor OO. Reformatorów, którzy odprawiali tam corocznie w Nawiedzenie Najśw. Panny odpust, dziś jeszcze obchodzony przy napływie okolicznego ludu. Przed sześciu laty wrócili tam zakonnicy.

<sup>5)</sup> Długosz, liber XI. p. 629—631. — *Confr. Scriptores rerum borussicarum* III. p. 500, 630—635. —

stia, posset aliam ab alio consecratam, et in Pyxide existentem sumere; imo nec etiam licitum esset, quia solum licet aliam Hostiam consecrare ad Sacrificium perficiendum, quod sumptione Hostiae ab alio consecratae perfici posset. Ex his sequitur, sacerdotem in casu male se gessisse.

Res. LIII. Respondeo: teneri solum restituere equum, et id, in quo equus per usum factus est deterior, non vero fructus locationis. Ratio est, quia equus clamat ad dominum, et cum Titius per usum equi illum culpabiliter faceret deteriorem, culpabiliter dominum damnificavit; unde tenetur et equum restituere, et id, in quo equus factus est deterior, domino compensare: Fructus vero locationis in casu sunt pure industriales, cum non sit censendum, virum nobiliem, et perdivitem velle equum locare, ut docet *Less. de just. lib. 3. cap. 12.* Quod si dominus equi fuisset vir plebejus, teneretur sane Titius fructus locationis restituere, quia essent pretium usus rei, non mera industria, ut bene docet *Sanchez. in sum. tom. 1. lib. 2. cap. 23.*

Res. LIV. Respondeo: affirmative; et ratio est, quia, licet nulla lege generali praeceptum sit, ut imponantur nomina Sanctorum attamen, quia sanctus Pius V. in suo Catechismo p. 1. cap. 2. n. 25. et Paulus V. in suo Ritualit de sacril. petunt, observari morem multis abhinc saeculis retentum a plerisque Christi fidelibus, ut non nisi sacra nomina darentur recenter baptisatis, quod etiam docet cum aliis *Barbosa de Parocho, p. 2. c. 28.* et praecipit Synodus Diocesana sequitur: Parochum monitis Pontificum, et Doctorum sententiae inhaerendo, laudabiliter se gessisse, et, si egit contra patris voluntatem, non egit irrationabiliter, quia sic egit cohaerenter ad Pontificum et Doctorum documenta, necnon ad legem Synodalem, ut ex lib. 1. cap. 2. de Baptismo.

Res. LV. Respondeo: affirmative. Ratio est, quia Titius non est reus blasphemiae haereticalis, ut unice ratione reservationis dubitari potest in praesenti; etenim per talia verba non intulit injuriam Deo, vel per modum enunciationis continentis formaliter, aut virtualiter falsitatem contra fidem, ut esset ad despectum Dei, vel per modum imperantis, ut sit miser Deus, vel per modum irridentis, ut dixerunt Salvatori Judaei: „*Vah, qui destruis Templum Dei,*“ vel per modum optativi, ut utinam Deus non esset Omnipotens, quibus modis unice blasphemia haereticalis contingit; sed solum Titius talia proferendo, indicavit potius velleitatem de futuro, quam voluntatem negandi Deum; quinimo tantum abes, quod Deum negaverit, quod potius confessus fuerit: illa enim verba: Crederem, Deum non esse etc. faciunt hunc sensum: Crederem, Deum non esse justum, si etc. sed, quia credo, Deum esse justum, vindictam faciet de meo calumniatore: quare non fuit reus blasphemiae haereticalis, unde potest a simplici confessario absolvi.

Res. LVI. Respondeo cum *de Lugo de Eucharist. disp. 13. num. 34. et 44. posse, sed non teneri.* Ratio primae partis est, quia licet habeatur prohibitio de danda Eucharistia puero incapaci, ex quocunque capite haec prohibitio oriatur, nullibi tamen habetur prohibitio de danda Eucharistia puero in dubio, an hoc Sacramentum ab aliis cibis discernat, sed solum eadem pro talibus pueris habetur prohibitio, ac circa extremam unctionem; sed pueris, de quibus dubitatur, an sint doli capaces, dari potest extrema unctio, licet sub conditione, ut dari debet dubio vitae vel mortis ex Ritual. Rom. Pauli V ergo et dari potest Eucharistia puero in casu, urgente mortis articulo. Ratio secundae partis est, quia, licet nullibi constet prohibitio, in casu tamen non constat, puerum hunc esse comprehensum lege de Viatico sumendo, cum non constet de ejus capacitate: sic Parochus non tenetur illi Viaticum ministrare; quia in dubio de obligatione legis non tenetur legem servare. Potest ergo Parochus puero nostro Viaticum ministrare, sed non tenetur.

Res. LVII. Respondeo teneri primo restituere famam vel per retractationem, si apposuit crimen falsum, et etiam medio juramento reprobando, quod dixit, si opus sit; vel illam laudando in eo genere, in quo detraxit, si crimen erat verum, sed occultum, quia ad id tenetur detractor; secundo, teneri compensare damna, quae Francisca patitur ob privationem elemosynarum, quibus sustentabatur, etsi post famae restitutionem Petrus nolit in posterum eadem praestare elemosynae suffragia. Et ratio est, quia injuste impediens aliquem a consecutione alicujus boni, quod erat consecuturus, tenetur ad restitutionem, licet non quanti valet bonum impeditum, sed solum quanti valere potest spes; at in casu, ut patet, injuste Titius impedit Francisca a consecutione elemosynarum; ergo tenetur restituere, quanti spes Franciscae valebat. *De Lugo, Girib. Homob.*

Res. LVIII. Respondeo: negative. Ratio est, quia solum causa proxima damni, et per se, qualis illa est, quae per se ad talis effectus productionem ordinatur, obligatur ad restitutionem, ut docent communiter DD. cum *Less. de justit.* at aperiatio januae non ordinatur per se ad damnum inferendum per latrones, non enim ex aperiitione januae per se, et ut plurimum, sequitur furtum; ergo Francisca non fuit causa proxima, et per se talis damni, sicque ad nihil tenetur. Quod a fortiori certissimum erit, si Francisca unice intentus ad sibi compensandum inadvertenter ostium domus reliquit apertum.

Res. LIX. Respondeo, teneri solum ad centum. Ratio est, quia non tenetur in casu, nisi ut mandans, ut patet: sed talis non est nisi in ordine ad centum, alia enim non est furatus Cajus in gratiam Petri, sed nomine proprio excedendo jussa mandantis: ergo non tenetur, nisi ad centum. Neque obstat Petrum praevidissem, fore a Cajo furtum in majori quantitate patrandum, quia per talem praevisionem non est causa damni relate ad Sempronium, sed solum per mandatum, quod cum non fuerit, nisi ad centum, ad solum centum tenetur; secus, si mandans Francisco prima vice occidere Sergium praevidissem, ut potuisset praevidere, post primum homicidium fuisse Franciscum alia, et alia homicidia patraturum, teneretur ad damnum nedum per mortem Sergii secutum, sed etiam ad ea, quae sequerentur per mortem cujuscunque a Francisco occisi, dato, quod nullum illatum damnum per injustum homicidium a Francisco patratum repararet, quod sane nemo dicet, ita in casu: ita cum *Aragonio, de just. qui plures citat contra paucos.*